工 作 办 理 通 知 单
编号:2024QN467

关于组织申报 2024 年度“一村一品”专业村

和农业产业化联合体的通知

各县（市、区）、泉州台商投资区农业农村主管部门：

根据《福建省农业农村厅关于开展2024年度省级“一村一品”

专业村和省级农业产业化联合体申报工作的通知》及 2024年泉

州市乡村产业重点任务（各县区任务数详见年初下达的任务分解

表），现将 2024年度“一村一品”专业村及农业产业化联合体申报

要求通知如下：

一、申报条件

1.省级“一村一品”专业村。今年省厅下达我市省级“一村

一品”专业村名额 28个，申报对象原则上从已公布的市级“一村

一品”专业村以及拟申报 2024年市级“一村一品”专业村中择优遴

选推荐。

2.市级“一村一品”专业村。今年，我市计划培育市级“一

村一品”专业村 56 个以上。请各地根据 2024年泉州市乡村产业

重点任务分解表要求，按照市级“一村一品”专业村申报条件（详

见附件 2），认真组织推荐申报工作。申报对象优先推荐但不限

于特色现代农业高质量发展“4222”工程备选名单及泉州市“一县

一溪一特色”项目创建范围的行政村。

3.省（市）级农业产业化联合体。今年，我市计划培育市级

农业产业化联合体 12个以上，请各地根据 2024年泉州市乡村产

业重点任务分解表要求，按照省级农业产业化联合体申报条件，

认真组织申报工作。省、市级农业产业化联合体申报工作同步进

行，省级农业产业化示范联合体从拟申报市级农业产业化示范联

合体中择优遴选推荐。

二、有关要求

1.《省级“一村一品”专业村申报表》和《省级农业产业化联

合体申报表》（详见附件 1），分别与相关佐证材料一起装订成册

（一式 3份）报送。

2.《市级“一村一品”专业村推荐表》（附件 3）与相关佐证材

料汇编成册（一式 2份）连同《市级“一村一品”专业村申报汇总

表》（附件 4）报送。

3.《市级农业产业化联合体申报表》（附件 5）与相关佐证材

料汇编成册（一式 2份）连同《市级农业产业化联合体申报汇总

表》（附件 6）报送。

4.拟推荐申报省级“一村一品”专业村、省级农业产业化联

合体同步报送市级“一村一品”专业村（已获评公布的除外）、

市级农业产业化联合体申报材料，即两套材料同时报送。

以上材料及县级推荐函于 9月 13号（星期五）上午下班前

报送市农业农村局乡村产业发展科，同时报送电子版。

联系人：王丽治，电话：22390740，邮箱：cfk740@163.com

mailto:cfk740@163.com

附件：1.福建省农业农村厅关于开展 2024年度省级“一村一

品”专业村和省级农业产业化联合体申报工作的通知

2.市级“一村一品”专业村申报条件

3.市级“一村一品”专业村推荐表

4.市级“一村一品”专业村申报汇总表

5.市级农业产业化联合体申报表

6.市级农业产业化联合体申报汇总表

泉州市农业农村局

2024年 8月 29日

附件 2

市级“一村一品”专业村申报条件

一、主导产业基础好。申报村主导产业总产值超过 500万元，

占全村（社区）生产总值的 30%以上。主导产业为当地特色种植、

特色养殖、特色食品加工、特色文化（包括传统手工技艺、民俗

文化等）和新业态（包括休闲旅游、民宿、电子商务等）的具体

品类。

二、融合发展程度深。主导产业生产、加工、流通、销售、

服务等关键环节有机衔接，基本实现链条化、一体化发展。生态

涵养、休闲体验、文化传承、电子商务等农村一二三产业深度融

合的新产业新业态已有初步发展。

三、联农带农作用强。申报村有农民合作社，主导产业带动

从业农户数量占村（社区）常住农户数的 30%以上，或从事主导

产业的农户数达到 200户以上。具有一定数量正常运作的龙头企

业、农民合作社、家庭农场等新型经营主体，能承担“一村一品”

建设任务。

四、特色产品品牌响。主要经营主体需有注册商标（民俗文

化和新业态除外），产品销售渠道畅通，主打产品在当地有一定

知名度和美誉度。获得绿色食品、有机农产品、地理标志登记保

护认证、名牌产品的优先。

附件 3

市级“一村一品”专业村推荐表

申报单位： 填报日期：

专业村

名称
县 乡（镇） 村

一、村基本情况（200 字以内）

二、主导产业发展现状

主导产业

名称

主导产业

总产值

产业基础

产业发展

优势

经营主体

培育状况

品牌培育

情况

三、联农带农情况

四、县级农业部门推荐意见

（盖章）

年 月 日

备注：（一）村镇基本情况：申报村镇区位、人口、耕地、资源、

经济社会发展等情况。（二）主导产业发展现状：1.产业基础及发展
优势。包括生产规模、流通销售、科技支撑、新产业新业态等情况。

2.经营主体培育状况。包括企业、农民合作社、家庭农场等经营主体

总体情况，同时列举 3-5 家主要经营主体信息（包含经营产品、注册

商标、产能、产值、联系方式、电商销售平台链接地址或二维码等）。

3.品牌培育情况。包括商标注册，区域品牌建设，绿色食品、有机农

产品、地理标志农产品认定，食用农产品达标合格证推行等情况（附

证明材料）。（注：产业数据应为 2023 年底数据，并以当地统计年报

为准。）（三）联农带农情况：1.申报村及所在镇、申报镇及所在县（市、
区）农民人均可支配收入情况。主导产业带动从业农户数、增加农民

收入等情况。2.组织化程度。成立农民合作社、注册企业等情况，发

展订单农业、保底收益、入股分红等情况。

附件 4

市级“一村一品”专业村申报汇总表
填报单位（盖章）： 填报时间：

序

号
村镇

主导产

业

主导产业

产值（万

元）

村镇生产

总值（万

元）

主导产业

从业农户

数量（户）

村镇常住

农户数

（户）

村镇人均可支配收入（万元）
主导产品

注册商标

获得“三品

一标”情况
2020年2021年2022年2023年

1

2

3

4

5

注：1.村镇名称填写：**县（市、区）**乡镇（街道）**村（社区）；

2.主导产业应明确到一个具体品类，如：乌龙茶、水稻、肉鸡、蜜柚、银耳、鲍鱼等；

3.主导产品注册商标列举 1-2个最有名的品牌名称，可以是区域公共品牌或企业品牌；

4.获得“三品一标”情况详细列出，且与提供的佐证材料一致。

附件 5

市级农业产业化联合体申报表

牵头龙头企业（盖章）： 填报日期：

联合体名称 行业类型

联系人及联系电话

联合体地址

牵头龙头企业名称 级别

企业组织机构代码
法人及

联系电话

主要合作社名称 合作方式

1

2

...

主要家庭农场名称 合作方式

1

2

...

联合体合作规模

规模
种植面积(亩） 禽类饲养量（只）

牲畜饲养量（头） 养殖水面积（亩）

销售情况
年销售收入

（万元）

内部年交易额

（万元）

带动情况
联合体内部涉及农

户数（户）

农户增收总额

（万元）

合作内容及带动措

施（200 字以内）

县级农业产业化

主管部门意见
盖章

年 月 日

备注：1.牵头龙头企业级别：国家、省级、市级、县级；

2.联合体内部涉及农户数量：加入联合体的合作社、家庭农场和

以个人名义加入联合体的所有农户总数。

3.联合体产业类型包括：茶叶、水果、蔬菜、畜禽、水产、林竹、

食用菌、花卉苗木、中药材、综合、其他。

4.利益联结方式包括：股份合作、保底收购、利润返还、统购统

销、技术指导及其他方式（列出具体方式）。

5.合作内容及带动措施：列出与联合体成员具体的合作内容，及

如何带动联合体成员发展的具体举措。

6.佐证材料：联合体章程、理事会制度等文件；龙头企业牵头与

合作社、家庭农场签订建立利益联结机制的合同或协议复印件；

固定办公场门牌或场地照片；开展五统一服务的相关文件或照

片。

附件 6

市级农业产业化联合体申报汇总表

填报单位（盖章）： 日期： 年 月 日

序号

县

（市、

区）

联合体名称

联合体成员情况 联合体主要项目情况

牵头龙头企业 合作社

数量

（个）

家庭农

场数量

（户）

联合体内

部涉及农

户数（户）

产业

类型

利益

联结

方式

经营规

模（亩、

只、头）

2023 年

联合体总

产值（万

元）

合作内容及带动措

施（50 字以内）
名称 级别

1
2
3

……

备注：1.牵头龙头企业级别：国家、省级、市级、县级。

2.内部涉及农户数量：加入联合体的合作社、家庭农场和以个人名义加入联合体的所有农户总数。

3.产业类型包括：茶叶、水果、蔬菜、畜禽、水产、林竹、食用菌、花卉苗木、中药材、综合、其他。

4.利益联结方式包括：股份合作、保底收购、利润返还、统购统销、技术指导及其他方式（列出具体方式）。

5.合作内容及带动措施：列出与联合体成员具体的合作内容，及如何带动联合体成员发展的具体举措。